La Parcella
Testo dell’esercizio:

In data 10/10 viene ricevuta una fattura dal notaio Proietti, per il
pagamento di un onorario professionale del valore di 1.900 £.
Sull’onorario andranno calcolate le ritenute previste per legge del 4% e
del 20% relative ai versamenti contributivi, in aggiunta sono riportate
spese documentate di 3.210 €.

Svolgere in Nota Integrativa il calcolo della parcella del libero
professionista, registrare in partita doppia le relative scritture.

Soluzione:

Prospetto in Nota integrativa del calcolo della parcella.

Onorario 1900 +
Ritenute 4% 76 =
calcolata su 1900x4%  ---------====mm=mmm--
Base Imponibile 1976 +
Spese Documentali 3210 =

5186 + Costi di impianto (mastro)
lva del 22% va calcolata 434,72 = lva a credito (mastro)
sulla Base imponibile  --------mmemmmmmmee

5620,72 - Debiti v/fornitori (mastro)
Ritenuta del 20% la 380= Debiti per ritenute da
calcoliamo sull’onorario  ---------------=-———--- versare (mastro)

su 1900x20%
5240,72 Banca c/c (mastro)



Scritture in partita doppia nel libro giornale

Data
10/10/n

Conti

Costi di impianto
Iva a credito
Debiti v/fornitori

Dare

Avere
5.186
434,72
5.620,72

10/10/n

Debiti v/fornitori
Debiti perritenute da versare
Bancac/c

5.620,72
380
5.240,72

16/10/n

Debiti per ritenute da versare
Banca c/c

380
380

Apertura dei mastri all’interno del libro mastro

Costi di impianto

5.186

Iva a credito Debiti v/ fornitori
434,72 5.620,72
5.620,72
Debiti per ritenute
daversare Banca c/c
380 5.240,72
380 380



