

## La Parcella

Testo dell'esercizio:

In data 10/10 viene ricevuta una fattura dal notaio Proietti, per il pagamento di un onorario professionale del valore di 1.900 €. Sull'onorario andranno calcolate le ritenute previste per legge del 4% e del 20% relative ai versamenti contributivi, in aggiunta sono riportate spese documentate di 3.210 €. Svolgere in Nota Integrativa il calcolo della parcella del libero professionista, registrare in partita doppia le relative scritture.

**Soluzione:**

Prospetto in Nota integrativa del calcolo della parcella.

Onorario	1900 +	
Ritenute 4% calcolata su 1900x4%	76 =	
<b>Base Imponibile</b>	<b>1976 +</b>	
Spese Documentali	3210 =	
	-----	
	5186 +	<b>Costi di impianto (mastro)</b>
Iva del 22% va calcolata sulla Base imponibile	434,72 =	<b>Iva a credito (mastro)</b>
	-----	
	5620,72 -	<b>Debiti v/fornitori (mastro)</b>
Ritenuta del 20% la calcoliamo sull'onorario su 1900x20%	380=	<b>Debiti per ritenute da versare (mastro)</b>
	-----	
	5240,72	<b>Banca c/c (mastro)</b>

## Scritture in partita doppia nel **libro giornale**

Data	Conti	Dare	Avere
10/10/n	Costi di impianto	5.186	
	Iva a credito	434,72	
	Debiti v/fornitori		5.620,72
10/10/n	Debiti v/fornitori	5.620,72	
	Debiti per ritenute da versare		380
	Banca c/c		5.240,72
16/10/n	Debiti per ritenute da versare	380	
	Banca c/c		380

## Apertura dei mastri all'interno del **libro mastro**

Costi di impianto	Iva a credito	Debiti v/ fornitori
5.186	434,72	5.620,72
		5.620,72
Debiti per ritenute da versare		Banca c/c
	380	5.240,72
380		380